



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Ofício: 220/2024

Rebouças, em 09 de Julho de 2024

Senhora Édina Cristina Faganeli Borges
Departamento de Compras e Licitações

Venho através deste, encaminhar relação e quantidade de produtos à serem adquiridos, bem como as dotações orçamentárias da presente Secretaria.

1) - Objeto:

O objeto da Licitação é a proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais odontológicos para atender a necessidade das unidades básicas e da Secretaria Municipal de Saúde

2) - Justificativa e informações adicionais:

Justifica - se o presente processo licitatorio devido o crescimento da demanda por serviços na área da saúde nos últimos anos, o municipio buscando a melhoria constante do atendimento ofertado aos pacientes do SUS, que são encaminhados para as unidades de saúde, tal aquisição se faz necessaria em virtude dos materiais de consumo, equipamentos e material de distribuição gratuita serem de extrema importancia para que os profissionais possam realizar um trabalho correto e da melhor forma para aqueles que necessitam de atendimento, sendo assim o quantitativo dos itens descritos no Anexo I foram revisados e vistos com atenção por essa secretaria.

3) – Classificação da Despesa (OBS.: No Anexo II, previsão de gasto mensal.):

As dotações orçamentárias estão descritas no Anexo II, planejamento mensal de gastos.

4) Origem do Recurso:

Fonte do recurso: em caso de Convênio obrigatoriamente anexar cópia do Convênio no processo.

5) Especificações dos itens:

As especificações dos itens, quantidades, valores unitários e totais encontram-se conforme Anexo I.

6) Valor total do processo licitatório:

R\$ 210.233,54

7) Do Prazo de Execução e Vigência da Licitação:

O prazo de vigência e execução da precitada licitação será de 12 Meses

8) RESUMO PARA PROTOCOLO:

Abertura de licitação para proposta mais vantajosa a aquisição de materiais odontológicos para atender a necessidade das unidades básicas e da Secretaria Municipal de Saúde

Tacielle Jaqueline Pes
Secretária Municipal de Saúde

ANEXO I - RELAÇÃO DA QUANTIDADE DE ITENS**Ofício: 220/2024**

O objeto da Licitação é a proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais odontológicos para atender a necessidade das unidades básicas e da Secretaria Municipal de Saúde

Item	Descrição dos Itens	Unidade de medida	Quantidade	Rebouças, em 24 de junho de 2024.	Valor Total
1	BR0391582 Ácido Condicionamento de Esmalte ácido fosfórico 37%. Embalagem/3 seringa.	Unid.	30	R\$ 6,84	R\$ 205,20
2	BR0391135 Adesivo Monocomponente 2.1 Prime Bond. Frasco de no mínimo 4 ml.	FRC	45	R\$ 90,92	R\$ 4.091,40
3	BR0276839 Água Destilada não injetável, Galão 5 litros.	Galão	25	R\$ 14,52	R\$ 363,00
4	BR0277319 Água Oxigenada 10% Frasco/1 litro	FRC	15	R\$ 7,77	R\$ 116,55
5	BR0442145 Agulha Gengival Curta 30 G. Com encaixe universal. Caixa/100	Cx	50	R\$ 97,12	R\$ 4.856,00
6	BR0442144 Agulha Gengival Longa 27 G. Com encaixe universal Caixa/100	Cx	30	R\$ 45,09	R\$ 1.352,70
7	BR0281343 Agulha para Sutura triangular 1/2 cir. CT 1,7 cm 3-0 com fio de seda, 45cm. Caixa/24 unidade	Cx	20	R\$ 91,08	R\$ 1.821,60
8	BR0281343 Agulha para Sutura triangular 1/2 cir. CT 1,7 cm 4-0 com fio de seda, 45cm. Caixa/24 unidade	Cx	35	R\$ 54,14	R\$ 1.894,90
9	BR0269941 Álcool 70%, Frasco 1 litro.	FRC	150	R\$ 8,65	R\$ 1.297,50
10	BR0279726 Algodão Hidrofílico rolo com 500 MG.	Pct	10	R\$ 19,77	R\$ 197,70
11	BR0407961 Algodão Roletes (rolos dentais) grande e macio. Pacote/100 unidades.	Pct	240	R\$ 4,69	R\$ 1.125,60
12	BR0453259 Amálgama em Cápsula c/2 porções. Embalagem/50 Unidade	Pct	50	R\$ 335,88	R\$ 16.794,00
13	BR0432750 Anestésico Injetável Cloridrato de Lidocaína a 30mg/ml com Hemitartrato de Norepinefrina 0,04MG/ml. Caixa/50.	Cx	150	R\$ 229,06	R\$ 34.359,00
14	BR0269833 Anestésico Injetável Cloridrato de Prilocaína 3% com Felipressina (vasoconstritor). Caixa/50.	Cx	80	R\$ 244,60	R\$ 19.568,00
15	BR0272913 Anestésico Tópico Gel Benzocaina. Pote 12 Grama	Pote	40	R\$ 15,06	R\$ 602,40
16	S/CODBR Aparelho Fotopolimerizador, display digital, timer (5, 10, 15 e 20 seg), com bip sonoro no final da operação, base peça de mão com fio, ponteira de fibra ótica ou acrílico, material do corpo plástico ABS, luz de led, equipamento elétrico, bivolt ou 110V, potência mínima de 1200 mw/cm², com protetor ocular.	Unid.	3	R\$ 1.119,80	R\$ 3.359,40
17	BR0410557 Aplicadores descartáveis Micro Brush Pincel microbrush descartável - minúscula fibra isenta de fiapos e não absorventes, haste dobrável. Composto de polipropileno e fibras de poliamida - tamanho fino - embalagem com 100 unidades.	Pct	40	R\$ 14,46	R\$ 578,40
18	BR0271052 Bicarbonato de sódio, com mais alto grau de pureza disponível, permite a profilaxia oral com remoção de placa bacteriana. Granulação extrafina, proporcionando jateamento amplo, livre e contínuo. Não causando danos ao esmalte e a gengiva. Pote de 500 gramas.	pote	2	R\$ 38,40	R\$ 76,80

19	S/BR Bobina de Papel grau cirúrgico TM 120mmx100 metros. Rolos/100 metros	Bobina	40	R\$ 86,11	R\$ 3.444,40
20	S/BR Bobina de Papel grau cirúrgico TM 150mmx100 metros. Rolos/100 metros	Bobina	40	R\$ 119,08	R\$ 4.763,20
21	S/BR Bobina de Papel grau cirúrgico TM 300mmx100 metros. Rolos/100 metros	Bobina	50	R\$ 152,29	R\$ 7.614,50
22	BR0438057 Bobina de Papel grau cirúrgico TM 50mmx100 metros. Rolos/100 metros	Bobina	50	R\$ 27,87	R\$ 1.393,50
23	BR0402944 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1011. Embalagem/1 unidade	Unid.	50	R\$ 4,53	R\$ 226,50
24	BR0402945 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1012.Embalagem/1 unidade	Unid.	50	R\$ 5,42	R\$ 271,00
25	BR0402946 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1013. Embalagem/1 unidade	Unid.	40	R\$ 4,94	R\$ 197,60
26	BR0402947 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1014. Embalagem/1 unidade	Unid.	50	R\$ 4,73	R\$ 236,50
27	BR0402948 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1015 . Embalagem/1 unidade	Unid	60	R\$ 4,69	R\$ 281,40
28	BR0402950 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1015 +HL longa . Embalagem/1 unidade	Unid	20	R\$ 4,98	R\$ 99,60
29	BR0402949 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1016 . Embalagem/1 unidade	Unid	60	R\$ 4,99	R\$ 299,40
30	BR0402994 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1031. Embalagem/1 unidade	Unid.	35	R\$ 4,55	R\$ 159,25
31	BR0402996 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1032. Embalagem/1 unidade	Unid.	35	R\$ 4,25	R\$ 148,75
32	BR0402998 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1034. Embalagem/1 unidade	Unid	35	R\$ 5,27	R\$ 184,45
33	BR0402999 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1035. Embalagem/1 unidade	Unid.	35	R\$ 4,87	R\$ 170,45
34	BR0403000 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1036. Embalagem/1 unidade	Unid.	25	R\$ 5,06	R\$ 126,50
35	BR0405971 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1090. Embalagem/1 unidade	Unid.	40	R\$ 5,36	R\$ 214,40
36	BR0403009 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1091. Embalagem/1 unidade	Unid.	40	R\$ 4,38	R\$ 175,20
37	BR0403010 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1092. Embalagem/1 unidade	Unid.	40	R\$ 5,59	R\$ 223,60
38	BR0403094 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 1111 FF. Embalagem/1 unidade	Unid.	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
39	BR0403398 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 2137 F. Embalagem/1 unidade	Unid	50	R\$ 5,85	R\$ 292,50
40	BR0403796 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 2200 . Embalagem/1 unidade	Unid	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
41	BR0403376 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 3018. Embalagem/1 unidade	Unid.	50	R\$ 5,58	R\$ 279,00
42	BR0403151 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 3118 FF. Embalagem/1 unidade	Unid.	50	R\$ 6,23	R\$ 311,50
43	BR0403155 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 3195 Granulações: - Ultra Fina (FF). Embalagem/1 unidade	Unid	40	R\$ 6,11	R\$ 244,40
44	BR0403836 Broca Alta Rotação (ponta Diamantada) Nº 3200. Embalagem/1 unidade	Unid	50	R\$ 4,57	R\$ 228,50
45	BR0403876 Broca Alta Rotação Cirúrgica 199 + Broca Cirúrgica Longa. Embalagem/1 unidade	Unid	30	R\$ 21,78	R\$ 653,40
46	BR0403435 Broca Baixa Rotação de Aço Inox Nº JET 1. Embalagem/1 unidade	Unid	35	R\$ 7,51	R\$ 262,85
47	BR0403857 Broca Baixa Rotação de Aço Inox Nº JET 1/4. Embalagem/1 unidade	Unid	35	R\$ 8,55	R\$ 299,25
48	S/BR Broca Burs Carde Baixa Rotação de Aço Inox Nº JET 10. Embalagem/1 unidade	Unid	100	R\$ 12,83	R\$ 1.283,00
49	BR0403862 Broca Burs Carde Baixa Rotação de Aço Inox Nº JET 4. Embalagem/1 unidade	Unid	40	R\$ 11,22	R\$ 448,80

50	BR0403864 Broca Burs Carde Baixa Rotação de Aço Inox Nº JET 6. Embalagem/1 unidade	Unid	50	R\$ 13,26	R\$ 663,00
51	BR0403865 Broca Burs Carde Baixa Rotação de Aço Inox Nº JET 8. Embalagem/1 unidade	Unid	40	R\$ 11,49	R\$ 459,60
52	S/BR Broca Nº 57. Embalagem/1 unidade	Unid	40	R\$ 11,37	R\$ 454,80
53	S/BR Caneta de alta rotação com cabo invertido no mesmo sentido da cabeça, aumentando a visibilidade do operador durante o procedimento cirúrgico. Cabeça mediana, angulação de 45°. Alto torque, confeccionada em alumínio anodizado, o que possibilita leveza e excelente acabamento superficial, facilitando a desinfecção; cabeça com linhas arredondadas; baixo nível de ruído; sistema de rolamentos apoiado. Peso g 38 a 44. Rotação (rpm) 0 a 420.000. Fixação da broca (saca broca). Pressão (psi) 30 a 40. Consumo de ar (L/min) 42. Consumo de água (ml/min) 42. Nível sonoro (dB)69 - Registro ANVISA e assistência técnica em todo Estado do Paraná	Unid	8	R\$ 939,06	R\$ 7.512,48
54	BR042521 Cariostático 30% . Embalagem/10 ML	Cx	12	R\$ 48,39	R\$ 580,68
55	BR0404572 Cimento ionômero de Vidro p/forração. Kit Pó e Líquido	Cx	8	R\$ 71,68	R\$ 573,44
56	BR0436843 Cimento ionômero de Vidro p/restauração. Kit Pó e Líquido	Cx	35	R\$ 59,36	R\$ 2.077,60
57	BR0404562 Composto de hidróxido de cálcio radiopaco e auto-endurecível coloração semelhante à dentina. Com facilidade de misturar. Kits Embalagem com 13g de Base + 11g de Catalisador + Bloco de Mistura.	Kit	25	R\$ 50,77	R\$ 1.269,25
58	BR0269978 Compressa de Gaze c/13 fios . Embalagem/500 Unidade	Pct	250	R\$ 28,79	R\$ 7.197,50
59	S/BR Contra ângulo com baixo nível de ruído e vibração, encaixe Intramatic universal, spray interno, mínimo de 5.000 RPM e máximo de 20.000 RPM; garantia: 1 ano	Unid	4	R\$ 742,05	R\$ 2.968,20
60	S/BR Creme dental: contendo monofluorofosfato (1450 ppm de flúor), proteção anticárie e Sabor refrescante. Bisnaga de 90g.	Unid	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
61	BR0430905 CURATIVO ALVEOLAR ALVEOLEX COM PRÓPOLIS 10 GRAMAS	Unid.	12	R\$ 45,83	R\$ 549,96
62	S/BR Dedeira de borracha branca – para homogeneização do amálgama.	Unid	20	R\$ 2,99	R\$ 59,80
63	BR0328077 Detergente Enzimático. Embalagem/1 litro	litro	40	R\$ 32,42	R\$ 1.296,80
64	S/BR Disco de Lixa Sortidas de 3M. Embalagem de 100 unidades	CX	8	R\$ 156,51	R\$ 1.252,08
65	S/BR Escova Dental com cerdas macias (adulto). Embalagem/1 unidade	Unid	1000	R\$ 2,08	R\$ 2.080,00
66	S/BR Escova Dental com cerdas macias (infantil). Embalagem/1 unidade	Unid	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
67	BR0404892 Escova Robson (branca). Embalagem/1 unidade	Unid	100	R\$ 2,21	R\$ 221,00
68	BR0283194 Espátula simples nº24. Embalagem /1 unidade	Unid	3	R\$ 19,06	R\$ 57,18
69	BR0413310 Espelho Bucal, Plano Nº 05. Embalagem/1 unidade	Unid	40	R\$ 8,47	R\$ 338,80
70	BR0431233 ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO LIOFILIZADA , esterilizada e embalada em blister individual. Caixa com 10 unidade	Cx	30	R\$ 71,60	R\$ 2.148,00
71	BR0266896 Fio Dental. Embalagem/500 metros	Unid	12	R\$ 13,46	R\$ 161,52
72	BR0428102 Fluorgel 1.23% para aplicação Tópica . Embalagem/200 ML	FRC	25	R\$ 7,74	R\$ 193,50

73	BR0374821 Formocresol, fixador pulpar, composto por formaldeído a 19%, ácido cresólico e veículo glicólico (o-cresol-35%), glicerina bidestilada e etanol. Frasco com 10 ml.	FRC	12	R\$ 16,48	R\$ 197,76
74	S/BR Guardanapos de papel Branco 33x30 cm. Embalagem/50 folhas	Pct	80	R\$ 6,49	R\$ 519,20
75	BR0404585 Hidróxido de cálcio, em pó ou cristal fino branco, CA(OH)2, peso molecular 74,09 g/mol, pureza mínima 95%, reagente P.A. pote 10 gramas	FRC	12	R\$ 7,76	R\$ 93,12
76	BR0437161 Hipoclorito de sódio 1% solução de Milton. Frasco/ 1 litro	FRC	12	R\$ 13,44	R\$ 161,28
77	BR0239063 Lamina de Bisturi Nº 10 Embalagem/100 unidade	CX	2	R\$ 56,61	R\$ 113,22
78	BR0239064 Lamina de Bisturi Nº 11. Embalagem/100 unidade	Cx	2	R\$ 49,50	R\$ 99,00
79	BR0246952 LUBRIFICANTE SPRAY PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM PONTA - BAIXA VISCOSIDADE 200 ML.	Unid	25	R\$ 33,66	R\$ 841,50
80	BR0342505 Luva de látex extra pequena talcada (não Transparente) Caixa/100 unidades	Cx	100	R\$ 32,70	R\$ 3.270,00
81	BR0342505 Luva de látex média talcada (não Transparente). Caixa/100 unidades	Cx	150	R\$ 32,83	R\$ 4.924,50
82	BR0342506 Luva de látex pequena talcada (não Transparente). Caixa/100 unidades	Cx	100	R\$ 29,73	R\$ 2.973,00
83	S/BR Mascara tripla com elástico. Embalagem/50 Unidade.	Cx	120	R\$ 20,94	R\$ 2.512,80
84	BR0404563 Material temporário para obturação de canal radicular. Embalagem/2,5 gramas (Hydropast com iodofórmio).	Cx	35	R\$ 53,58	R\$ 1.875,30
85	BR0404548 Material restaurador provisório kit pó 38 g e líquido 15 ml.	Cx	25	R\$ 40,87	R\$ 1.021,75
86	BR0406145 MATRIZ AÇO 0,5MM X 5 X 500 MM.	Unid	40	R\$ 3,46	R\$ 138,40
87	Óculos proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes multidirecionais e luminosidade intensa, e proteção contra a luz do fotopolimerizador.	Unid	16	R\$ 13,75	R\$ 220,00
88	S/BR Papel carbono para registro dos contatos oclusais - bloco com 12 folhas de carbono dupla face/dupla cor. Embalagem/12 folhas	Unid	40	R\$ 6,56	R\$ 262,40
89	S/BR Papel Toalha interfolha Branco. Medida padrão de 22 x 20,7cm. Embalagem/1.000 folhas.	Fardo	60	R\$ 20,53	R\$ 1.231,80
90	BR0435109 Paramono clorofenol canforado, clorofenol, cânfora álcool etílico 96%, água Deionizada solução de nitrofurazona 0,2%, é indicado como medicação intracanal. Possui ação bactericida inespecífica destruindo um grande espectro de microorganismos, embalagem frasco 20ml.	FRC	12	R\$ 11,84	R\$ 142,08
91	BR0417702 Pasta Profilática. Tubo/90 Grama	Unid	25	R\$ 7,70	R\$ 192,50
92	BR0425849 Pastilha Evidenciador de biofilme. Embalagem/120 pastilhas	Unid	2	R\$ 31,78	R\$ 63,56
93	Placa de vidro média de 6 mm de espessura e polida, autoclavável, para manipulação de materiais odontológicos.	Unid.	6	R\$ 22,53	R\$ 135,18
94	Ponta de enhance em forma de chama para Acabamento de Resina. Caixa/7 unidade	Cx	20	R\$ 104,77	R\$ 2.095,40
95	Porta Amalgama plástica cor branca. Embalagem/1 unidade	Unid	10	R\$ 26,59	R\$ 265,90

96	Resina hibrida universal para dentes anteriores e posteriores, em seringa com aproximadamente 4G, fotopolimerizável e radiopaca, matriz inorgânica BIS-GWA, IDMA< Bis EMA e matriz inorgânica de zircônia silícia com 82% em peso e 60% em volume tamanho médio das partículas 0,6micrometros na cor UD cores B. Tubo/04 gramas	Tubo	15	R\$ 183,45	R\$ 2.751,75
97	Resina hibrida universal para dentes anteriores e posteriores, em seringa com aproximadamente 4G, fotopolimerizável e radiopaca, matriz inorgânica BIS-GWA, IDMA< Bis EMA e matriz inorgânica de zircônia silícia com 82% em peso e 60% em volume tamanho médio das partículas 0,6micrometros na cor UD cores A. Tubo/04 gramas	Tubo	105	R\$ 214,17	R\$ 22.487,85
98	Sabonete liquido anti-séptico com formula balanceada, ph neutro e componentes suaves que não irritam a pele 1L.	FRC	20	R\$ 27,39	R\$ 547,80
99	BR0390778 Selante Fluorshield Fotopolimerizavel matizado. Seringa 2g	Unid.	60	R\$ 22,47	R\$ 1.348,20
100	Sistema de Baixa Rotação Micro motor. Embalagem/1 unidade	Unid	4	R\$ 773,80	R\$ 3.095,20
101	BR0406292 Sugador (salivado) - tipo saliva descartável, Sugador - tipo saliva descartável, material em PVC, com arame, apresentação em pacote com 40 unidades	Pct	120	R\$ 11,83	R\$ 1.419,60
102	TESOURA ÍRIS RETA 11,5 CM Para procedimentos cirúrgicos em geral, proporciona maior segurança e facilidades na hora de cortar fios cirúrgicos e tecidos moles.	Unid	10	R\$ 50,24	R\$ 502,40
103	BR0406283 Tira de lixa Soflex (marca 3M)para polimento de resina - acabamento e polimento em superfícies proximais de restaurações realizadas com resina composta e ionômero de vidro. Caixa com 150 tiras de lixa. Tamanho das tiras: 4mm de largura e 170 mm de comprimento. Abrasivo de granulação grossa (cinza) e media (branca). Cada tira possui um centro neutro (sem abrasivo) para facilitar a introdução nas superfícies interproximais dos dentes. Caixa/150 unidades. Registro Anvisa 802849390.	cx	30	R\$ 47,46	R\$ 1.423,80
104	Tira de poliéster, tamanho 10 X 120 X 0,05 mm c-pacote om 50 unidades.	Pct	20	R\$ 10,04	R\$ 200,80
105	BR0428620 Touca descartável sanfonada com fechamento com elástico duplo - fabricado em Polipropileno hidrófilo, sem costura, com finalidade de cobrir a região craniana, Evitando contaminações cruzadas, na cor branca, com dimensão de 45 x 45 cm. Com 100 Unidades. Gramatura mínima de 30 gramas.	Pct	30	R\$ 17,36	R\$ 520,80
106	Tira lixa em aço 4mm, embalagem com 12 unidades.	cx	35	R\$ 32,37	R\$ 1.132,95
TOTAL GERAL					R\$ 210.233,54

Tacielle Jaqueline Pes
Secretária Municipal de Saúde

OFÍCIO: 220/2024

PREVISÃO DE GASTOS

[illegible]

PREVISÃO DE GASTOS

[illegible]

eventual divergência entre planilhas = R\$ -

Tacielle Jaqueline Pes
Responsável pelo planejamento de gastos
Secretária Municipal de Saúde



Assinado por: Tacielle Pes - 06631982910 09/07/2024 13:31:57
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - DECRETO MUNICIPAL
110/2023